
1 

TEOS KUULUU TAMMION HALLINTOHISTORIAT-SARJAAN 

TAMMION NUORISOSEURAN HISTORIA 1900 – 1920 

 

 

PENTTI PITKÄNEN 2020 

 

 



2 

TEOS KUULUU TAMMION HALLINTOHISTORIAT-SARJAAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

TEOS KUULUU TAMMION HALLINTOHISTORIAT-SARJAAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAMMION NUORISOSEURAN HISTORIA 

1900 – 1920 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



4 

TEOS KUULUU TAMMION HALLINTOHISTORIAT-SARJAAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEOKSEN ON TOIMITTANUT JA TAITTANUT PENTTI PITKÄNEN 

 

Copyright PENTTI PITKÄNEN© 

 

 

 

 



5 

TEOS KUULUU TAMMION HALLINTOHISTORIAT-SARJAAN 

SAATE 

Nuorisoseuraliike sai alkunsa 1880-luvun alussa Etelä-Pohjanmaalla kansallisen herätyksen innoit-

tamana. Ensimmäinen nuorisoseura perustettiin 1881 Kauhavalla. 1882 syntyi maakunnallinen 

Etelä-Pohjanmaan nuorisoseura. 

Liikkeen johtoon asettui 1880-luvun lopulla Santeri Alkio, joka ryhtyi 1890 julkaisemaan aikakaus-

lehteä Pyrkijä. Alkio tähdensi nuorisoseurojen merkitystä nuorison itsekasvatuksen edistäjänä. Nuo-

risoseurojen aatteelliseksi päämääräksi Alkio asetti hyvän ihmisen ja kelpo kansalaisen kasvattami-

sen. 

1897 perustettiin nuorisoseurojen keskuselimeksi Suomen Nuorison Liitto pyrkimyksenä poliittisesti 

puolueeton ja ihanteellinen nuorisokasvatus. 

Tammion nuorisoseura aloitti toimintansa 1899 Tammion kansakoulun opettajaksi valitun Saskalan 

Jussin, Johannes Suomalaisen johdolla.  Seura virallistettiin 1901 Etelä-Karjalan nuorisoseuran 

Tammion haara-osastoksi. 1902 siitä tuli Kyminlaakson nuorisoyhdistyksen haaraosasto yhdistyksen  

vahvistettua Tammion nuorisoseuran säännöt. 

Tammion nuorisoseuran toiminta huipentui Jussin johdolla 1905, jolloin Tammiossa järjestettyyn 

kesäjuhlaan saapui mantereelta väkeä kolmella höyrylaivalla ja paikalle purjehti lisäksi Haminan 

purjehdusyhdistyksen eskaaderi. 

1906 Jussi muutti opettajaksi Kotkaan ja osti Tammiosta kesäkodikseen Hesulin. Jussin irtautuminen 

Tammiosta lamautti nuorisoseuran toiminnan niin syvästi, että seura päätti lakkauttaa toimintansa 

kokonaan kesän 1907 ajaksi.  

Seuran palauttivat ruotuun tarttumalla ruoriin laivurit 1908 – 1911 Jussi Juho Kouki, 1912 – 1913 

Nestori Lommi, 1914 – 1915 Emil Harju ja 1916 – 1919 Tammion kansakoulun opettaja Väinö 

Björck.   

Toimittamani Tammion nuorisoseuran historian lähdeaineistona ovat seuran alkuperäiset pöytäkir-

jat ja Haminassa, Kotkassa ja Wiipurissa ilmestyneiden sanomalehtien leikkeet, jotka on poimittu 

kansalliskirjaston digitaalisesta sanomalehtiarkistosta hakusanoilla Tammio ja Tammion nuoriso-

seura.  Seuran oman lehden ”USVA”n kaikki 1908 – 1931 kirjoitetut numerot yhtä numeroa lukuun 

ottamatta ovat usvaan kadonneet.    Nämä lähteet kertovat, kuinka merkittävää osaa tammiolaisten 

vapaa-ajan elämässä seura näytteli. 

Tammiolaiset itsekin näyttelivät ihailuttavasti seuran järjestämissä iltamissa. Pöytäkirjoissa ja leh-

tileikkeissä mainitaan toisinaan esitettyjen näytelmien nimet. Mitä kertomuksia ja runoja esitettiin, 

niistä ei ole säilynyt muistijälkiä. Lähteinä olivat ilmeisesti Tammion kirjastoon hankitut teokset ja  

lukutupaan tilatut aikakauslehdet, niistä merkittävin ed. m. Pyrkijä.  Sen vuoksi olen pöytäkirjan ot-

teiden ja lehtileikkeiden lomaan sijoittanut kronologisesti ensisijaisesti juuri Pyrkijässä julkaistuja 

runoja. 

Tammion nuorisoseuran historia julkaistaan kahtena osana, joista ensimmäinen kattaa vuodet 1900 

– 1920 ja toinen 1920 – 1945. 

 

Tikkurilassa 6.6.2020 

Pentti Pitkänen, 87 v. 
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1908 0402  HAMINAN SANOMAT no 37 

 

    

Kyminlaakso-lehdessä julkaistiin 04.04. 1908 samat kaksi uutista muuten sanatarkasti samalla 

tavalla, mutta Kyminlaakso jätti julkaisematta jutun ilmoituskiistaa koskevan loppuosan.  

Hiihtokilpailu uutinen julkaistiin kummassakin lehdessä muuten saman samanlaisena, mutta 

Kyminlaaksossa nuoren ja notkean Ewert Mäkelän mainittiin lisäksi olevan kuorsalolainen. 
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1908 03 30 JUSSI LURJUS 

 

 

WOLDEMAR SUOMALAISEN AJATUKSIA julkaistavaksi Usva-lehdessä.  

 
Eräs sanomalehti mies. 

 Eräässä ulkovaltiossa tapahtui äskettäin huomiota herättävä sanomalehti juttu joka sai 

aikaan sen että lehti joutui ankaran sensuurin alaiseksi. Lehti joka painettiin erään lahkokunnan 

äänenkannattajana ilmestyi vain kaksi kertaa kuukaudessa.  Ja lehden kannatus riipui yksinomaan 

lahkokunnan yksimielisyydestä ja kyvykkäästä lehden toimittajasta.  

Mutta kun palkka lehten toimittajalla oli aivan vähä pätöinen niin oli kokonaan mahdoton saata leh-

telle  kyvykästä pää toimitajaa. Erään kerran taasen joutui lehten hallinto pulaan  toimitajan suhteen  

sillä vanha oli jo kyllääntynyt toimeensa ja uutta oli vaikea tilalle saada. Ainoastaan yksi oli hakenut 

yllä mainittua virkaa, eikä hänkään sattunut olemaan mikään sanomalehti mies, joka tulikin kohta 

näkymään ensi lehden ilmoille lastuansa. Hän oli arvoltaan merimies. Kuka ties hän oli merimies 

alalla nero, sillä olihan hän kulkenut pitkät matkat suolattomia vesiä. Mutta sitä nyrhimpi hän oli 

sanomalehteä toimittamaan. Kai lie ollut toimitus sihteerikin yhtä kehno koska eivät osaneet koreh-

tuuria puhtistaan vaan painoivat lehteen kaikki roska jutut jotka joku urkkija oli uutisiin lehtelle lä-

hettänyt. Uutiset ylipäänsä tähtääntyivät lehten kannattajiin, joissa heitä mitä törkeimmin loukattiin. 

Saatuaan tietää että toimittaja itse oli kaikki skandaali kirjoitukset siihen sepustanut sai hän jatkaa 

sillä varoituksella ettei hän enään niin tyhmänä sanomalehden toimitukseen antaisi vaan  kehoittivat 

edelleen pysymään häntä pysymään merimiehenä jossa hän voi toisia  loukata mielin määrin. 

Utisista nostettiin monta painokannetta  lehteä toimitusta vastaan ja kävi selville että toimittaja itse 

oli kuulunut urkkija eli santarmi osastoon. 

Mikä tarkoitus onkaan tällä nuoriso seura lehdellä nuorisomme äänenkannattajalla? Luulen monen-

kin olevan hyvin epätietoisen  tästä asjasta  Koska sen on tullut huomaamaan hyvinkin selvään viime 

tapahtumista lehden suhteen. Muutamilla kaiketi ei liene vähääkään käsitystä lehden tarkoitus pe-

rästä. Koska ovat tahtoneet sen palstat tahrata mitä hävyttömimmillä kirjoituksilla ja toisten lähim-

mäistensä panettelulla. Surkutella täytyy että vielä niinkin  alhaisia ajatuksia lasketaan ilmenemään  

Usva lehdessämme vaikka niitä pyörisikin jokaisen yksityisen aivo kopassa niin pitäisi olla niin pal-

jon pitkämielisyyttä itsensähillitseväisyyttä että sulattaisi ne siellä yksikseen eikä tahraisi lehteä kai-

ken omaisilla juoruillaan. 
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Eiköhän ole lehdellämme aivan vastakkainen tarkoitus tämmöisten asjain kanssa. Sillä niin kuin itse  

Ns. toimii jo Nuorisomme henkisien pyrintöjen edistämiseksi, vaikka ei yksistään seura voi ihmistä 

kehittää miksikään jos ei siinä kyetetä opettavaisia väli kappaleita ja niitä on yksi esim. juuri tämä 

Usva lehtemme. Lehti jolla on tarkoituksena vähitellen saattaa meitä sivistyneempien kansaluokkien 

yhteyteen, siten että voisimme lehden kautta harjoitella poistamaan huonot ajatuksemme niin että 

jouto Hetkemme käyttäisimme lehdemme hyväksi. Kyhäellen itse kukin ajatuksemme luomia kuvia 

paperille  joita sitten lehtessämme julki luettaisiin. Ja vahitellen siten harjaannuttaisiin niin hieno 

tunteellisiksi  että me häpiäisimme  laskea suustamme  lähimmäisiämme loukkaavia  sanoja, vaan  

oppisimme pitämään heidät yhtä arvoisena  kun itsemmekin. a voisiko ehkä olla jolla kulla meistä 

tulevaisuutessa etuakin siitä että osaisimme laskea ajatuksemme puhtaina ja silti huomiota herättä-

vänä toistemme nähtäväksi tahi kuultavaksi siis lehtellämme  onm lyhyin sanoin tarkoituksena saata 

meität pimeytestä valoon ja itserakkautesta lähimmäistämme kunioittamaan. 

1908 0409 HAMINAN SANOMAT no 40 

   

 

 

1908 0310 HAMINAN SANOMAT no 28  
Yllä mainittua kirjoitusta ”Saa-

ristomatka” ei ole julkaistu Ha-

minan Sanomien n:ssa38 
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WOLDEMAR SUOMALAISEN AJATUKSIA julkaistavaksi Usva-lehdessä. 

  

PUKUTANSSIT 

Kirjeen pätkä saaren päästä 

Niinkun kirjeen otsikostakin voi jo tulla siihen päätökseen että tämän kirjeen kirjoittaja asuu saaren 

päässä. Vaikka ei aivan ylimmässä päässä niin ettei sieltä voisi joskus alaskin hypätä muiten ihmisten 

ilmoille. 

Niin olen minäkin aina joskus lähtenyt  sieltä päästäni havainto matkoja tekemään muihinkin saaren 

osiin.  Ja etenkin viime joulun aikoina olinkin liikkeesä usea mmin kuin koskaan ennen.  Sitä en tietä 

itsekään  oikein mistä se lienne johtunut. Vaan luulen syyksi sen, että kun kuulin että saaren Nuori-

soseuran talo pitetään avoina joulun pyhinä auki joka ilta tanssia ym. ohjelmaa varten. sekä myöskin 

olin kuullut että saareen oli saapunut joulun ajaksi  ylhäisempää hienostoa jouluansa vapaasti viet-

tämään. Niin kai sekin oli osaksi syynä minun liikkelle lähdölleni sillä ajattelin että kaiketi he ovat 

jotakin uutta tuoneet tullessansa tänne  yksin kertaiseen  ja vanhan aikaiseen saareen enkä tainut 

erehtyäkään sillä jo heti ensi iltana talolla kuulin heitän laulavan  että Nässijärven rannalla kasvaa 

tasalatva kataja. sitä en ollut ennen kuullut. Ja muitakin minulle aivan uusia lauluja sain kuulla ja 

josta sitten sain päänvaivaa täksi talveksi ennen kun osaan ne selvästi ulkoa. Sitten näin heitän täällä 

tanssivan vielä niin uuten aikaisesti etten ole vielä ijässäni nähnyt vaikka olin nähnyt enemmän kuin 

se joka ei ole yhtään nähnyt. Rinki piiriä se ei kyllä liene ollut sillä nimityksestä tulin sen huomaa-

maan, sillä kuulin sitä nimitettävän Ranskan kalikaksi. Ja tässä samassa lehdessä näin erään uutisen 

kirjoittajan nimittävän sitä pukutanssiksi ja josta sama uutisen kirjoittaja sanoo että pimeyden pahat 

henketkin siitä suuttuvat niin hirmusti että että laskeutuvat tänne alas erään vanhemman naisen muo-

tossa joka sitten jakaa ja kylvää sitä nuoremmille sukupuolilleen kelle sitten  

????????????????????Kylläpä olikin tuo vanha nainen  kelvoton. Sillä olin tilaisuutessa näkemään 

kun esimerkiksi kun toisia tuli aivan sokeiksi niin että täältä seuran talolta lähteissä eivät nähneet 

pukeutua omiin vaatteisiinsa vaan poistuivat toisten tohvelissa  niin hirmuisella kiireellä kuin olisi 

rutto tautisille              

Toiset joita paha ei valtoihinsa saanut nauttivat tietysti tämmöisille kiireellisille lähtöille joita kai tuo 

vanha nainen pahan henken voimalla aikaan sai. 

Mutta minä otaksun vallan toisin luulen että paha henki oli ottanut kortteerin niiten punaisten liivien 

sisään joita tanssijat käyttivät sillä olin aina kuvaellut mielessäni että semmonen asukas paraiten 

pitää punaisista asunoista ja olen tullut aivan varmaan johjto päätökseen että niin on koska kateuten 

henki sai heität niin hiljalleen toimimaan  tanssien suhteen että ei nähnyt hyväksi sitä ilmaista koko 
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huvi toimi kunnalle  eikä siitä valita tanssijoita vaan oli Ranskan peliin vaan oli niitä otettava  ulko-

puolta seuran jäsenten jotka eivät etes jäsen maksuillaan ole avustanut seuraa. 

Ja sitten olin tullut vielä toisistakin syistä huomaamaan että samoissakin henkilöissä on joku yli luon-

nollisempi voima vaikuttamassa sillä kerrotaampa heitän väliin tulleen aivan soaistuksi jonkun voi-

man vaikutuksesta niin että eivät nähneet pukeutua omiin vaatteisiinsa vaan lähtivät ääneti       kovasti 

hengen ahdistamina juoksemaan toisten rensselit seljässä. 

Epäilen tokko tuo vanhempi nainen voi näiten sisälle ajaa pimeyten henkeä  koska hän ei joutunut 

olemaan heidän punaliivisten kanssa missään tekemisissä. Mutta en ole vielä kertonut kaikkea mitä 

opin uutuuksien tuojilta joulun aikoina.  Erään kerran olin taasen lähtenyt täältä päästäni kk kouluun 

jossa muiden muassa kävin toisten korvaan horottamassa näitä epä sointuisia ääniäni.  hyvinhän nuo 

laulut sillä kertaakin mielestäni menivät sillä enhän itse kyennyt sitä arvaamaan että oli toisia jotka 

rumalla äänellään toisten sulo ääniä  siellä häiritsivät. samalla kertaa  hienomman sukupuolen pois 

lähtyä aloimme me miespuol. voimistelu harjoitukset  ja ne olivatkin minulle  kaikein hausklimmat 

tahi toisin sanoen niissä harjoituksissa opin kaikkein enempi kuin koskaan ennen, vaikka en voimis-

telua uutta sitä ennen aikaista en tietä oikein millä nimellä sitä nimitetään vai olisiko se ollut puku-

tanssia jota näin heikompien astioiten ikkunan takana pitävän. Mutta nyt jälkeen päin olen kuitenkin 

tullut siihen johto päätökseen että se oli sitä uuten aikasta kiinni ottoa jota joulu vieraamme olivat 

mukanaan tuoneet sillä minusta ainakin se tuntui hyvin uuden aikaiselta että ikkunan läpitse rakkaut-

taan ikkunan läpitse tulkita monastikin naisen semmoisia ruutuunkin täällä kylällä käydessäni että 

ansaitkoon niistä vähän ropista vaan epäilen tokkohan  sopinee Usvan palstoilla tämän lyhykäisen-

kään pätkä julaistavaksi.                             Kirjoitti bitosuu   
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Havaintoja N.s. talolta Tammiossa 

Olin tilaisuudessa joskus joulun aikoina pistäymään n.s. talolla yllä nimitetyssä kylässä. Ensialusta 

tuntui vähän oudolta istuutua sinne iloisen nuorison joukkoon, sen tähden kun en enää itse kuulunut 

siihen ikä luokkaan, vaan parisen kertaa kun olin siellä käynyt sai opinhalu minun on tutustua n.s.     

vai liekö ollut muu uteljaisuus minusta vallan. Niin että joka päivä kun alkoi hämärtää , niin alkoivat 

jalkani välistä tietämättäänkin kävellä skinne päin. Ja useimmiten veivätkin minut sisälle saakka.  

Kun sattui olemaan talo avoina, siellä tapasin  useimiten koolla kaikki kylän nuoret pojat sekä tytöt 

neitit sekä piiat ja oli siellä joskus isäntiä ja emäntiäkin. Usein joututtiin siellä vilkaaseen keskuste-

luun  joistakin tärkeistä yhteiskuntaa koskevista asjoista mitkä joku pohjustaja oli esiin tuonut, myös-

kin siellä luettiin  mm. esim. sanomalehteä joka seuran kustannuksella ilmestyy. Ja myöskin luettiin 

siellä satuja ja pila juttuja. Teetäkin sokerin kanssa  sattui joskus olemaan halullisten saatavana. 

Mutta hauskimpana ja tärkeimpänä  ohjelmanamme pitin minä kuitenkin rinki piiriä. Sillä siinä sai 

sitten kaik elimet täyden vapauten. Sikinä sai jokainen laulaakin  niin täydellä suulla  kun halusi ja 

pyörhdellä heiparallaa niin nopeaan kun polvisaranat myöten antoivat  ja silmätkään ei siinä jouta-

neet jouten olemaan sillä niiten piti tekemään valintaa ketä voisi ensi sopivaisuutessa pyörähytellä. 

Mutta ei ainoastaan niillä, jotka rinki piirissä olivat, ollut näin täysi touhu vaan oli siellä korkeimat 

kunnia istuimet joihin asettuivat vanhat-nuoret miehet istumaan ja avustamaan niitä lauluja sumu-

torven tapaisilla äänillään ja näkyivätpä väliin olevan hekin niin innostuneita siihen että unhottivat 

vaihtaa nuottia vaan lauloivat kaiki laulut  yhteen nuottiin  kun C skaalassa. 

Leikittiin sillä vielä muitakin kommervenkkiä. Niinpä oli yksi numero nimeltään ”Allin kaljaa” ja 

toinen ”Ensi vappuna” mutta niihin leikkeihin otti ainoastaan korkeammasti oppineempi yleisön osa. 

Olipa vielä joukossa osa, olipa vielä joukossa joku omankupillin soittaja joka puhalteli väliin aina 

hyvin epämiellyttäviä säveliä ja ihmeekseni huomasin että ei sekään taiteilia ollut mikään ulkomaa-

lainen vaan huomasin hänenkin olevan ekta suom.  ja vielä n.s. jäsenen vaikkapa vaan niin epä soin-

tuisella sävelellä kuin lyöen rumpuja vasaralla niinkin lapsellisilla kaluilla leikitteleikseen  kokous 

tilaisuuksissa. Sitte kun olimme jokainen saaneet tarpeemme illan huvituksista siirryimme jokainen 

kotiimme jos ei sattunut olemaan muuanne asjaa. Vaikka olihan myöskin päinvastoin jonakuna iltana 

taasenkuultavana mitä hienointa  jouhi orkesterin säveliä jota myöskin kylän pojat esittivät ja joskus 

sattui tulemaankin säveleet niin hienon hienoja että ei voinut niitä erottaa ihmiskorvalla mutta se 

riipui siitä kuka oli ulos antajana tahi esittäjänä. 

 

Sillä olin jo ennen huomannut että kaikki uutuutet meille tänne saareen siirtyi vähitellen manteresta 

sieltä tulijain mukana  niin juolahti nytki n mieleeni että kyllä niitä saatan uusia  rinki piiri lauluja 

ja uusia leikkejä nytkin, ja ehkä saataisi vähän oppia miten aikaisessa kiini ottoa. 

 

Ilmoituksia                                                                                                                                                 

Kaikkia niitä jotka aikovat pelaa uusilla ja puhtailla kortilla käykäät niitä tämän talven aikana osta-

massa Pompelistani Huovari Heikinkylä 

                                                                                                               Simeoon Pata Ässä 

 

Täten ilmoitan kaikille niille jotka eivät ota osaa korttipeliin etteivät vaiva itseään käynnillään Pom-

pelissani ensi kalastus kauden aikana ja myöskin vähä rahaiset saisi pysyä poissa  sillä heitä on 

kysymyksessä nakki syrjäytetään 

                                                                                         Huovari 15 p matak        Annias Pata Ässä 
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